Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000
E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2025, DE AUTORIA DA

VEREADORA MAGLEIZE CRISTINA LIMA DE OLIVEIRA CAMPELO DO PSDB.

Concede a Comenda Senador Dario Pereira de Macêdo

ao Sr. José Laurentino de Souza e dá outras

providências.

 A Câmara Municipal de Parelhas/RN, no uso de atribuições legais e

regimentais, DECRETA:

Art. 1º Fica concedido a Comenda Senador Dario Pereira de Macêdo ao

Sr. José Laurentino de Souza como reconhecimento pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Parelhas/RN.

Art. 2º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Nobres Colegas Vereadores,

A Presente proposição tem por objetivo prestar uma justa e merecida

homenagem ao 1º (primeiro) Sargento da Polícia Militar do Rio Grande do Norte,

o Sr. José Laurentino de Souza, carinhosamente conhecido por todos como

Sargento “Mulico”.

Natural de Parelhas, nascido em 05 (cinco) de março de 1968, o Sr.

Sargento Laurentino dedicou sua vida à segurança pública e ao bem-estar da

sociedade Parelhense e das cidades vizinhas.

 Ressalta-se, que ingressou na Polícia Militar em 04 de janeiro de 1988,

iniciando sua trajetória no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da

PMRN. Desde então, serviu com dedicação e compromisso em diversas

localidades do nosso Estado, incluindo Caicó, Serra Negra do Norte, Parelhas,

Equador e Currais Novos.

Em 2003, retornou a Parelhas, onde, até os dias atuais, desempenhou

com maestria sua nobre missão de proteger e servir à população.

Assim, com mais de três décadas de serviço, construiu uma trajetória

exemplar, pautada na ética, no profissionalismo e no respeito à comunidade.

Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000
E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS
CNPJ 10.872.505/0001-08

Vale destacar, que além de sua brilhante carreira na Polícia Militar, o

Sargento Laurentino é um homem que preza pelos valores familiares, casado

com a senhora Maria Aparecida Pereira da Silva Souza e pai de três filhos:

Maxsuell da Silva Laurentino, Wagner Kelly da Silva Laurentino e Angleide

Katheyn da Silva Souza.

Seu compromisso, dedicação e amor à farda fazem dele uma referência

para seus colegas de profissão e para toda a sociedade Parelhense. Seu nome

está intrinsecamente ligado à história da segurança pública do nosso Município,

tornando-se um verdadeiro símbolo de honra e serviço à coletividade.

Esta homenagem transcende um simples reconhecimento pelos anos de

trabalho, sendo também um sincero agradecimento por sua incansável luta em

prol da ordem e da segurança de nossa cidade.

Desse modo, é notório que a concessão da Comenda Dario Pereira de

Macedo é uma forma de reconhecer publicamente o mérito e a importância de

sua atuação, destacando que sua história inspira, e seu legado permanecerá

como exemplo para as futuras gerações.

A presente homenagem demonstra nossa eterna gratidão e respeito por

sua dedicação à Polícia Militar e ao povo de Parelhas.

Câmara Municipal de Parelhas, 03 de abril de 2025.

MAGLEIZE CRISTINA LIMA DE OLIVEIRA CAMPELO

Vereadora do PSDB